Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 497/2025

Data: 22 de maio de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

da Secretaria de Agricultura, Pecuária e

Desenvolvimento Sustentável, efetue a poda

das árvores na Rua 7 de Setembro, mais

especificadamente no bairro Botafogo,

próximo ao Clube de Idosos Amizade.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do plenário, encaminhada

cópia desta Indicação ao prefeito Adriano Backes, apresentando o pleito deste

vereador para que a Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento

Sustentável estude a viabilidade e efetue a poda das árvores na Rua 7 de

Setembro, mais especificadamente no bairro Botafogo, próximo ao Clube de

Idosos Amizade.

A presente sugestão visa atender a pedidos de moradores e usuários da

via, que relataram que a vegetação tem prejudicado a visibilidade, a iluminação

pública e até mesmo o tráfego de veículos e pedestres em determinados trechos.

A manutenção das árvores, com a devida poda, garantirá maior segurança,

acessibilidade e bem-estar para a comunidade local e aos frequentadores do

Clube de Idosos.

Por se tratar de uma demanda simples e de grande importância para a

população, ficamos no aguardo do pronto atendimento desta Indicação, no

menor tempo possível.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

vereador fica no aguardo da tomada das providências devidas, visando assim

beneficiar diretamente os munícipes que residem nas proximidades.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 22 de maio de 2025.